UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ**

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira  
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Æstiva - A Dominica SS. Trinitatis, ad Dominicam decimamquintam  
post Pentecosten

**Haineuve, Julien**

**Coloniæ Agrippinæ, 1665**

Appendix Ad Missiones Fructose Obevndas.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-44226**

Jer. 4.

lum, & curabant contritionem filia populi mei cum ignominia dicentes, Pax Pax, & non eras Pax PROPHETE tui viderunt tibi falsa & stulta, nec aperiebant iniquitatem suam ut te ad poenitentiam provocarent. V. E. qua consumunt pulillos sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite unversa etati, ad capiendas animas.

Thren. 2. Ez. 13.

Tu vulnus fratris tui contemnisti, inquit sanctus Augustinus, tu vides perire & negligis? Pejor es tu tacendo quam ille conviciando. Rursumque idem, Nescio utrum Christiana amicitia putanda sunt in quibus magis valet vulgare Proverbium, obsequium amicos, veritas odium parit, quam ecclesiasticum, meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta oscula odientis. Tritum est illud sancti Gregorii sed profectio grave & serium. Qui emendare potest & negligit, participem se delicti constituit. Velle ne ea ipsa committere que tu in aliis vides? At si non corripis quando potes & debes, tu horum efficeris omnium reus & participes, unde Apostolus, Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite. Ex quibus certe patet, quantum inesse possit culpæ in illa mala pace, quale inde bellum cum Deo qui expressè propterea dicitur, Deus amulatur, & ulciscens Dominus; ulciscens Dominus & habens furorem.

Serm. 10. de Verbu. Dom.

Prov. 27.

Ephes. 5.

Nabum. 1.

Et certe si vel erra et animantes belluæ, vel in foveam dedicissent, essent retrahenda; unde est illud Deuteronomij, Non videbu bovem fratru tui aut ovem errantem, & prateribus; & si videris cecidisse de via, suble vabu? Quanto magis si ipse frater, si domesticus si quis alius ceciderit & errarit; Tanta est hujus præcepti commendatio, ut eius commendandi finem vix ullum, Scripturæ faciant, Corripie amicum. inquit Ecclesiasticus, ne forte non intellexerit & dicat, non feci, aut si fecerit non iterum addat facere. Corripie proximum, ne forte non dixerit, & si dixerit, ne forte iteret. Corripie amicum, sape enim sit commissio. Corripie proximum antequam commiserit: & da locum timori altissimi, quia omnia Sapientia timor Dei, & in illa, timere Deum, & in omni Sapientia dispositio legu, Et non est Sapientia nequitia disciplina, & non est cogitatus, peccatorum prudentia; Quasi diceret, ne putes te prudenter agere ad conservandam pacem, si quando corripiendus est proximus, tum sileas; non est prudentia sed nequitia & nequitia disciplina, id est, fomentum malitiæ & peccati, quod ipso peccato pejus est. Expende singula & da locum timori Altissimi, non timori hominum vel amori, Si quis autem corripui noluerit, hoc ipso magis est corripiendus.

Sec. 41. in Cantica. Ep. 167. Deut. 21. Ecclesi. 19.

Vide in 4. parte, Feria quarta Hebdomadæ 16. ubi hæc demonstratur veritas.

III. PUNCTUM.

OPTABILIVS est igitur bonum bellum quam mala Pax. Cum sit optabilius bellum cum hominibus quam Deo, & pax optabilior cum Deo quam cum solis hominibus, Disce, inquit Propheta, ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus, ut scias simul ubi sit Pax. Et Et apte Sapiens: Melior est manifesta correptio quam amor absconditus. VTINAM magis neminem objurare necesse sit, aiebat sanctus Bernar-

Baruch. 3.

Prov. 27.

APPENDIX, AD MISSIONES FRUCTUOSE OBEVNDAS.

Juxta hæc Christi Domini mittentis suos, verba:

Euntes predicare, dicentes, quia appropinquavit regnum cælorum. Mat. 10.

Matth. 4.

Luc. 10.

QUOD Missionum Author Christus Dominus suis præcepit Apostolis ut primum dicerent, & prædicarent, hoc ipse sibi ante præscripserat cum cepit predicare & dicere: Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum. Atque hoc ipsum postea septuaginta duobus discipulis imperavit, cum illos misit binos ante faciem suam in omnem locum quod erat ipse venturus; dicit illi, inquit, appropinquavit in vos regnum Dei.

Diversa quædam est verborum forma, sed idem planè sensus: nam regnum cælorum, regnum est Dei qui potissimum in cælis regnat: & regnum Dei regnantis in terra sive in mentibus hominum, regnum cælorum est, sicut gratia dicitur gloria, cujus est semen & quoddam velut initiu.

Verè autem appropinquare dicebatur hoc regnum, cum Christus venit in terras, cum cepit predicare, predicari & credi, quia quod

Sec. 41. in Cantica.

Ep. 167.

Deut. 21.

Ecclesi. 19.

Rom. 3.

quod ante hominibus per peccatum fuerat clausum, sic per Christi mortem proximè reterandum erat, ut quotquot Christi fidem pœnitentes recipere, cœli regno reciperentur.

Quod verò Christus prædicando dicebat, *Pœnitentiam agite*, mandavit suis Discipulis ut prædicarent, non est quidem expressum in Scripturis, sed non est tamen dubium quin prædicaverint, cum expressè de his dicat sanctus Marcus, *Et euntes prædicabunt, ut pœnitentiam agerent, Quæ cœna scilicet ad Cœlum via est, possidendū.*

Sic itaque Christus Dominus, sic Apostoli, sic Discipuli omnes, facti sunt forma missionum, illis qui legitima potestate vocati tam sublimè, tam divinum opus susceperunt. Sic omnibus univèrsim dicitur: *Euntes prædicate dicentes, appropinquavit in vos regnum Dei; Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum colorum.* Hic est finis missionū, qui finis est hominis conditi, qui finis est Incarnati Verbi, qui finis est missi Spiritus sancti, qui finis est evangelicæ prædicationis per univèrsam spatia mundum; *Salvamini à generatione ista prava.* Nonne hic omnium finis, ut salus æterna comparetur, ut Deus regnet in nobis per gratiam, & nos tandem eum illo regnemus per gloriam?

Hunc scopum singulariter evangelicus sibi præfigat operarius, quo quidquid demum operetur, rectè spectet: sive plebem erudiat & primis Christianæ fidei rudēs imbuat elementis, sive confessiones audiat, sive ex plano, sive ex superiore loquatur suggestu, sive privatum, sive publicè dicat: Cœlorum ubique regnum, æternā ubique salutem inspiret, interferat & inculcet.

Tria possent separatim ad dicendum consti-

tui tempora, primum quo ad pueros & rudiores de primis nostræ fidei diceret principiis. Secundum quo de pietatis agatur officiis, ut orare mane & vespere, Missam audire, confessionem instituere, conscientiam examinare, rosarium recitare, domestica Christianè obire ministeria: festos dies religiosè transigere; profectos fructuosè suo quemque in officio: similiaque proponere quæ vitam & mores omnium pie forment.

Tertium verò & præcipuum, quo conscientia vehementius stimuletur ad integram & perfectam vitam mutationem. Licet enim in quibusvis dicendi temporibus, ut dictum est, salus æternæ commendatio sit frequenter ingerenda; tamen hoc tertio tempore, tota est terenda hæc materia, tota versanda & urgenda. Nihil aliud tum pene sonet quàm quod operosum illud salutis negotium propius spectat, in eumque finem missionarius paratam habeat dicendorū materiam, quæ concipiendis eum divina gratia mentibus aptior & opportunior judicetur, & quam diligenter prævisam, ac multum etiam atque etiam secum animo revolutam exprimat, & de sacro Christi propinet latere.

Pendet illud quidem de defectu materiæ iudicium ex variis personarum loci, temporis, ac nonnullis aliis quæ obvenire possunt iunt circumstantiis; sed multa probatum est experientia non sine fructu proponi quæ hic suggeruntur argumenta, vel ab uno vel à pluribus simul collaborantibus pronuntiata, vel quæ subiunguntur ordine singula; vel quæ quis pauciora delegerit pro ratione temporis, quod in quaque ponetur statione; vel pro illorum captu qui dicent, & quæ audient.

## PRIMA CONCIO, SEV PRIMUM CAPUT UNDE MATERIA CONCIONUM DESUMI POTEST.

Acceprandam esse libenter comparandæ salutis occasionem, quæ in his offertur Missionibus. *Adjuvantes exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiatis: ait enim, tempore accepto exaudivit, & in die salutis aujvni te: ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.* 2. Cor. 6.

*Quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? Hebr. 2.*

### VERITAS PRACTICA.

Qui ne dicit, negligetur.

**SENSYS ET RATIO EST,** Quod qui oblatam à Deo salutis gratiam negligit, ab ipso etiam Deo negligetur.

Sed qui non accipit libenter hanc modò quæ offertur comparandæ salutis occasionem, negligit oblatam à Deo gratiam.

*Ergo & is negligetur, aut potius ne qui negligatur, libenter ab ipso quoque acceptanda est hæc salutis occasio.*

### I. P U N C T U M.

**D**esumi posset ex ordium aut aliquale proœmii ex occurrerit aliquo Festo, vel Evangelio, vel quavis demum opportunitate quæ ansam daret discursui, fieretque quod

Prov. 15.

ait Sapiens. *sermo opportunus, optimus.* Aut certe si nihil tale occurrat, satisque videatur ex propositis supra verbis Apostoli subjectam eruere veritatem practicam, ac eius sensum & rationem breviter enarrare: tum ad primam propositionem declarandam tria hæc præmittantur & exponantur.

1. q. 21.  
n. 4.

Primum quod ait S. Thomas, in omnibus Dei operibus misericordiam & iustitiam repetiri, præcedit bonitas, tum iustitia sequitur, quod maxime locum habet in his operibus quæ salutem nostram propius spectant, de quibus illud Sapientis est expressum; *Ne dicas miseratio Domini magna est, multitudinè peccatorum meorum miserabitur; misericordia enim eius ira cito ab illo proximo, et in peccatores respicit ira illius; non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in die in diem, subitè enim veniet ira illius, et in tempore ira disperdet te.*

Sap. 11.  
Rom. 9.

Secundum inde consequens est quod ut intelligatur qualis erga quosvis futura sit ira & iustitia Dei, cogitandum est qualis eius fuerit erga ipsos misericordia, nam etsi miseretur omnium, ut ait Sapiens, dicitur tamen misereri cuius vult, & misericordiam præstare cui præstitit, id est, maiorem ac maiorem exhibere benignitatem quibus voluerit, sine cuiusquam injuria, cum sit suarum Dominus gratiarum, quas potest majores aut minores imperitari quibus ipsi placuerit, tum verò dicimus quod quando majores imperititur gratiæ, tunc etiam major est eius ira & iustitia. Sic idem expressè Sapiens, *Misericordia enim eius ira est cum illo, potens exoratio eius effundens iram; secundum misericordiam suam, sic correptionis illius, Quid clarius?*

Ecclesi. 26.

Tertium quod propius propositionem nostram attingit, non tantum ira sequitur misericordiam, sed modus iræ seu iustitiæ inferendæ sequitur modum misericordie violatæ; tu violasti divinam misericordiam, oblatas ab eo salutis gratias negligendo; tu negligis, & quæ ulteriores dandæ fuissent gratiæ, recusabuntur. *Va qui prædatis, nonne et ipse prædaberis? Et qui spernit, nonne et ipse spernetur? Cum consummaveris de prædationem, de prædaberis, cum satigatus fueris contemnere, contemneris.* Sic divina Sapientia se adjungit misericordie & iustitiæ, ut quomodo misericordia est offensa, sic offendentem iustitia puniat, dicatque de se peccator quod rex ille Adonibezec, *Sicut feci, ita reddidit mihi Deus.*

Jud. 1.

*O sicut feci, o ita reddidit Deus! Quale est illud sicut feci, & quale istud, ita reddidit Deus! Nempe sicut neglexit peccator gratiam, ita gra-*

tia peccatorum negliget quod certe gravius est, & damnosius, quam si qualibet alia puniretis poena. Quid enim metuendum dum adsit gratia? Quid vero non pavendum si ablit? *Vae enim quoniam recesseris à me. SED et vae tui, cum recessero ab eis?*

Osee 7. 6  
9.

## II. PUNCTUM.

*SED qui non acceptas libenter hanc modò qua offeritur comparanda salutis occasionem, negligit oblatam à Deo gratiam.*

Tria hæc etiam occurrunt exponenda, & tantò quidem accuratius, quanto ipsum non modo sermonis hujus, sed & totius missionis finem complectuntur plenius.

Primum est, quàm multæ, quàm magnæ, quàm salubres modò gratiæ vobis omnibus offerantur ad salutem comparandam. Licet enim nunquam desint, tamen fatendum est cum Apostolo quædam esse magis accepta tempora quibus majora salutis subsidia provideat Deus, & quibus ipse plenior et adjungat gratiam; qua de re discursus erit integer proponendus; tantum hæc modo breviter dico, quod quæ duo maxime faciunt ad salutem, verbum Dei & Sacramenta, nunc vobis offeruntur tam facili & efficaci modo recipienda, ut nullus sit, qui non intelligat divina favente gratia quid sit tibi agendum, & qui non velit id agere, dum modò velit intelligere. Parvi & magni, rudes & capaces, servi & Domini, egentes & locupletes, viri ac feminae: Patres & filii, ægri & sani, laborantes & otiosi, omnes cum divina ope, omnes simul & totum, quod suæ cuique proprium est ætati, capacitati, conditioni & statui palàm & particulatim audient, intelligent, capient, possidebunt, & quod ait Propheta: *Pascetur agni juxta ordinem suum.* Nullus est tam parvus & rudis ad quem nos non demittamus; nullus tam implicatus negotiis cui nos non accommodemus; nullus tam cupidus salutis quem non expleamus saluberrimis dietis; nullus tam multus onustus & vitius & peccatis quem non sublevemus; nullus tam inordinatæ vitæ cui non ordinem statuamus, sive ad præterita restauranda in melius, sive ad futura præcavenda sapientius. Debitores nos facimus omnium, ut quod commendabat princeps Apostolorum S. Petrus: *Vnusquisque nostrum sicut accepit gratiam in al-* 1. Petr. 4.  
*terutrum illam administremus, sicut boni dispensatores multiformi gratia Dei. FIDUCIAM autem* 2. Cor. 3.  
*isalem habentes per Christum ad Deum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis quasi*

ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, qui idoneos nos fecit ministros novi Testamenti. Cum ad hoc præsertim nos miserit, ut quod est facti Evangelii magis necessarium scitu & factu, vobis annuntiemus. Hoc est enim esse Missionarium, esse Operarium evangelicum, esse ita præconem evangelii, simul & regni Cælorum, ut prædicando Evangelium, operetur quodammodo regnum cælorum, id est, sic Evangelicè prædicet, ut qui prædicantur, compuncti corde veniant & dicant, sicut primi Christiani ad Apostolos primo prædicantes. *Quid faciemus viri fratres? O singularem gratiam! o verba vitæ æternæ! o me beatum si ita loquar! o vos felices, si hæc ita sentitis.*

Act. 2.

Secundum quod illustrandæ propositioni serviat, sic oblatam hanc vobis putate salutis occasionem, ut non fortuito casu oblatam, sed singulari divinæ nutu providentiæ prævisam & procuratam, existimetis; ac propterea Christum Dominum sua particulatim merita Patri suo obtulisse, quibus mihi & vobis, mihi ad dicendum, & vobis ad audiendum, certas obtineret & conferret gratias quæ multis aliis denegantur. Quod enim in actis Apostolorum legitur vetatos esse divinitus loqui eos verbum Dei quadam in parte Asiæ, sed potius irent in Macedoniam: hoc penè cunctis evenit evangelicis Operariis, ut cum etiam primo cogitarent aliquò proficisci tum miro de repente casu fieri, ut alio vel adducantur, vel mittantur. Unde admirandus Prophetia, *Qui sunt, inquit, isti qui ut nubes volant?* Nempe ut est in libro Job,

Act. 16.

*Sicut nubes lustrant per circuitum, quocunque eas voluntas gubernantis duxerit, ad omne quod præceperit illis super faciem orbis terrarum, sive in una tribu, sive in terra sua, sive in quocunque loco misericordia sua, eas jusserit irveniri:* Sic planè de divinis Operariis lentiendum, de quibus circa quandam orbis partem sic ipse ait Deus;

Is. 60.

*Nubibus mandabo ne pluant super eam, imbre. Unde & quando nubes pluunt, quando præter solitum missi sunt qui matutinum & serotinum fundant imbrem, ille ille est qui tam verè tum mandat nubibus ut ibi pluant, quam qui mandat ne alibi pluant.*

Job. 37.

Tertium denique ac præcipuum quod advertatis est, nisi hanc libenter acceptetis occasionem salutis quæ à Deo vobis offertur; nisi quod vestrum est, efficiatis; nisi veritatis evangelicæ quæ vobis exponetur, sitis fidelissimi co-

3. Joann.

operatories ut S. Joannes loquitur: planè illud

Haynesiue Pars tertia.

de vobis affirmabitur, quod de invitatis ad regias nuptias: *Illi autem neglexerunt, Nam oblatam divinitus gratiam negligetis. Quid enim aliud vos avertat quàm contemptus? Cum enim tria duntaxat soleant à pijs institutis animos minus ferventes avocare, Labor, Iactura, Deditus, aut si quid simile: nihil horum trium occurreret quod vos deterrereat. Non labor, nam neque longas preces, nec continuata jejunia, neque procul remotas peregrinationes proponimus; tantum adesse nobis dicentibus, quæ vobis erit commodius tempore, Non iactura cujusquam rei, neque enim quidquam à vobis nec pro victu, nec pro labore, nec pro ipsa etiam gratitudine postulamus: nam quæ est Dei gratia & nobilium quarundam personarum insignis charitas, impensis omnibus abundè provisum est, nullis ut proflus essemus oneri. Non est timendum denique probum ullum aut dedecus si quod jam agitis, pergatis agere paulò frequentius quamdiu vobiscum erimus. Quid restat itaque quod vos à nobis aut ab ipso Deo se vobis offerente avocet nisi negligentia, nisi contemptus, nisi quædam salutis incuria, & divini cultus fastidium, propter quod Deus tam vehementer expostulat & queritur se contemni & negligi: *Filios enervivi & exaltavi ipsi autem spreverunt me! Deum sperni! expendite hoc: & à vobis, à filiis sperni carissimis, & quo tempore præsertim, cogitat de vobis in suum regnum promovendis! Ista omnia contemptum valde augent. Sed quid tandem, quid iade sequitur?**

Mat. 22.

Is. 1.

## III. PUNCTUM.

**V**Æ qui spernis, nonne & ipse sperneris? Nonne hoc ita pridem conclusum est, nonne hoc jam antè pronuntiatum est, nonne hoc evidenter ex præmissis propositionibus sequitur? Nonne qui oblatam à Deo salutis gratiam negligit, meretur à Deo negligi? Nonne hæc est salutis gratia quæ modò vobis offertur, & quam nisi libenter acceptetis, nihil aliud dici potest quàm quod oblatam gratiam negligatis? Nonne hæc sunt probata omnia? Quid ergo aliud expectetis quam ut aliquando etiam ab illo quem negligitis, negligamini, sicut expressè ait, *Et ego neglexi eos, dicit Dominus, dicit de præterito jam se neglexisse, quia futurum tam certum est quàm si jam esset præteritum; vel certè sicut jam Deus neglexit eos qui se neglexerant, sic*

Non. Is. 33.

Hebr. 8.

Gg

prior-

Prov. 1.

profus idem futurum de omnibus. Quod ne cui esset dubium, atque ut omnes intelligerent quid esset à Deo negligi: *Sapientia*, inquit *Sapientis, foris pradicat, in plateis dat vocem suam, in capite turbarum clamitat: Convertimini ad correctionem meam: en proferam vobis spiritum meum, & ostendam vobis verba mea. Quia vocavi & renuistis: extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret, despectistis omne consilium meum, & increpationes meas neglexistis: ego quoque in interitu vestro ridebo, & subsannabo, cum vobis id quod timebatis advenit, cum irruerit repentina calamitas, & interitus quasi tempestas ingruerit, quando venerit super vos tribulatio, & angustia: tunc invocabunt me, & non exaudiam, mane consurgent, & non invenient me, eod quod exosam habuerint disciplinam, & timorem Domini non susceperint, nec acq̄ieverint consilio meo, & detraxerint universa corruptioni mea.*

Ez. 66.

Quod & rursus per Prophetam repetit: *Ego eligam illusiones eorum, & qua timebant, aduocam eis; quia vocavi & non erat qui responderet. Quæ certè verba si minutatim expendantur mirum quantum possint in quosvis auditores. Parumne scilicet, censeri debet quod tam aperte minatur Deus se tum magis deserturum eos cum magis vellent adjuvari? Se tum irriturum & subsannaturum eos cum magis serio divinam inelamabant opem? Hoc est scilicet, hoc est à Deo negligi cum vel hora mortis, vel gravi necessitate premente, non illud præbet auxilium quod non negasset nisi neglectus, nisi offensus esset: sicut de Antiocho legitur: *Orabat scelestus Dominum, à quo non esset misericor-**

2. Mich 9

*diam consecuturus. Quis vellet sic se à Deo negligi? Ecce athena id tam certò futurum his est qui oblatam à Deo salutis occasionem & gratiam negligunt; quàm certum est Scripturam hoc dicere, & quod Scripturæ dicunt, ita esse.*

Quamobrem unicuique vestrum libenter dicerem, quod Davidi quondam Propheta Gid, ut habetur in libris Regum: *Trium tibi datur optio, elige unum quod volueris; Vel te negare Scripturas quas audivisti; vel te à Deo negligendum: vel te præsentem hanc salutis occasionem non neglecturum. Nunc ergo de libera & vide quem respondeam ei qui me misit, sermonem. Visne à Deo negligi? Vis negare Scripturas? Nolles scio, nolles. Ergo ne negligas quod offertur. Nam si negligis, iterum dico, tam certo negligeris quàm sunt certæ Scripturæ quæ id dicant. Sic oportet nos premi, sic coartari, quia si timemus nescio quid in salute procuranda; timorem hunc graviori timore pellamus, neque tantum in illis qui rem oblatam negligunt, consideranda est boni, quo se privant, jactura, sed etiam mali periculum quod incurunt, ut nisi bono pelliciantur, malo deterreantur.*

Liceat itaque mihi concludere quod olim Moses, in re patri: *Testes invoco hodie caelum & terram, quod proposuerim vobis vitam & mortem: benedictionem & maledictionem. Elige ergo vitam, ut & tu vivas. Nolite negligere, nolite cessare, Verba sunt sacra Scripturæ, Fili mei nolite negligere; Sic vitam hanc præsentem dilectis instituire, ut æternam vobis possitis comparare.*

2. Reg. 24

1. Paral. 11

Deut. 50

Iud. 14

2. Paral. 29

## SECUNDA CONCIO,

SEU

### CAPVT SECUNDVVM CONCIONVM.

De indulgentiis quæ solent in Missionibus promulgari.

*Præbete corda vestra, & animas vestras, ut queratis Dominum Deum vestrum. 1. Paral. 22.*

#### VERITAS PRACTICA.

Tam raræ sunt indulgentiæ, quàm frequentes.

SENSVS EST, Quod multi & quidem aliàs, & frequentes proponuntur indulgentia; sed rari

sunt & valde pauci qui propositum in illis lucrum referant; nisi diligenter advertant, quod jam docebitur advertendum.

RATIO EST, Quia nulla est indulgentiarum plena & integra participatio, nisi sublatâ omni culpa.

Sed

Sed rari sunt qui omnem tollant culpam, sicut modo tollenda docebitur.

Ergo & rari & pauci qui propositum in indulgentiis referant lucrum; ac propterea diligenter modo attendendum quod de fructu reportando dicendum est.

I. P U N C T U M.

**Q**UOD sacris quibusdam locis a temporibus religiosius aliquando celandis concedi solet ab Ecclesia, ut tum caelestes aperiantur thesauri & quae vocantur indulgentiae proponantur omnibus comparandae; hoc ipsum nostris hisce conceditur Missionibus, quo tempore, quibus & in locis celebrentur, hoc ipsum inquam, indulgentiarum lacrum ac meritum omnibus qui quod suum est non neglexerint, exhibetur. Tanra est Missionum dignitas ac praestantia, ut quidquid est ad salutem in Ecclesia copiosius & opportunius, abunde his suppeditetur, quod sic magis ac magis colantur, celebrentur, frequententur, quasi modo nobis quod olim dicere Sapiens & Propheta: *Comparete vobis sine argento, & colum vestrum subijcite iugo. Venite, proparate, emite, & comedite; venite, emite aequae argento, & absque ulla commutatione vinum & lac.* Id est, quae magnis & parvis profint, sine ullis vestris impendis, ac multis etiam cum vitae commodis.

Verum, quae nostra est foecordia, sic pravè affecti sumus, ut quantumcunque res quae proponuntur sint salutare & commodae, si sint tamen frequentes & obviae, negligantur aut parvisi ant: sic fieri modo posset ut quia multis alis in locis ac temporibus lucra haec spiritualia frequententer exponuntur, jam minoris aestimarentur nec suo pondere ac pretio ponderarentur. Ideo particula hunc de indulgentiis sermonem institimus, ut vel tali fastidio remedium aliquod afferatur, vel intelligant universi non tam frequentes esse indulgentias quam putentur. Frequentes quidem sunt, sed rari admodum qui lucrum inde reportent, vel quia nesciunt, vel quia nolunt id agere, quod ex sua cuique parte necesse est, & quod si modo peceperitis, sperandum est cum Dei gratia, vos vobis non defuturos.

Hic itaque declarandum suscepimus quid sit, quod cum sit frequentes sint indulgentiae, sint tamen rari qui plene illas lucrentur, ut cum ejus

rei causam & rationem audiveritis, inde omnes aemulemini vehementius ut quod vestrum est in hoc negotio, & quod multum facit ad finem huius Missionis, non denegatis.

Causa porò hæc est, quod ad plenam & perfectam indulgentiarum participandam gratiam necesse omnino sit ut omnis tollatur culpa. Rem paulò alius repetamus, & quæ sit doctrina catholica de indulgentiis accuratè investigemus, sicque gradatim procedamus. Primò, in omni peccato duo semper insunt, culpa & poena. Secundò, si culpa est mortalis, poena est immortalis & æterna, quæ nunquam remittitur nisi sublata culpa. Tertio, non sic autem remittitur poena æterna cum culpa, ut non remaneat aliqua temporalis subeunda poena, quod patet in Adamo, in Israelitis, in Davide & aliis, *Ego autem in die ultionis visitabo & hoc peccatum eorum*, inquit Dominus. Quod & præclatè sanctus Gregorius in illa verba Job: *Sciens quod non parceres delinquenti. Delinquenti Dominus nequaquam parcit, quia delictum sine ultione non deserit. Aut enim in se hoc homo poenitens punit, aut hoc Deus cum homine vindicans percutit. Nequaquam igitur peccato parcit quia nullatenus sine vindicta laxatur.* Sic David audivit post confessionem moruit, Dominus transiit peccatum tuum, & tamen multis pesti cruciatibus afflictus ac fugiens reatum culpa quam perpetraverat, exolvit. Sic nos salutis unda a culpa primi parentis absolvimur, sed tamen reatum ejusdem culpa diluentes absoluti quoque adhuc carnaliter obimes. Bene ergo dicitur, *sciens quod non parceres delinquenti quia delicta nosera sive per nos, sive per semetipsum referat, etiam cum relaxat.*

Quartò, poena illa temporalis varia est pro varietate & gravitate peccatorum; sed vel unus peccati etiam venialis est gravissima, quod patet ex poenis purgatorii, ex poenitentis sanctorum, ex poenis illatis à Deo propter levia quaedam peccata, quale illud Davidis de numerato populo, propter quod septuaginta virorum millia peste sublata sunt: & Moïsi de quodam animi dubio cum ex petra deducenda fuit aqua, propter quod ingressu terræ promissæ fuit prohibitus; & Mariæ sororis ejus quæ propter murmur aliquod, foedissimam contraxit lepram atque ex humano per septem dies disjuncta est consortio. Unde & patet unumquemque paucò tempore reum esse gravissimæ poenæ.

G g 2

Quia

Exod. 32.

Job. 9.

1. 9. Mor.

c. 27.

2. Reg. 24.

Num. 20.

Ibid. 12.

Reg. 24.

Par. 12.

Eccel. 51.

Is. 55.

Par. 10.

1. 14.

Par. 29.

## II. PUNCTUM.

Quintò: atque in hac quidem vita possent hæ pœnæ solvi, si in gratia vel libenter & patienter sumerentur, sed ex nostra impatientia fit, ut ex his pœnis nova peccata emergant potius quam vetera dissolvantur: sicque in dies crescat reatus noster, & illud in nobis fiat quod Propheta de Israelitis dicebat: *Ephraim factus est subcinericius panis qui non revertatur.*

Osea 7.

Sextò, jam verò per indulgentias plenarias & verè participatas tollitur illa omnis pœna temporalis, nempe applicantur nobis merita Christi Beatissimæ Virginis, & Sanctorum ex thesauro Ecclesiæ cujus claves traditæ sunt summo Pontifici, & potestas absolute data solvendi omne quod ligat, & quod impedit ingressum cœli. Cum itaque pœnæ solvendæ impediunt illum ingressum, tam certum est potestatem esse datam ad tollendas illas pœnas, quàm certum est, datam esse ad id omne tollendum quod impedit salutem & beatitudinem. Illa autem solutio pœnarum fit per indulgentiam, id est, per gratuitam relaxationem quæ nobis communicatur à summo Dispensatore thesauri qui est in Ecclesiâ, cor sibi ex meritis satisfactoris Sanctorum omnium. Sicut si quis ex pecunia sibi data in aliquod bonum opus liberaret incarceratum; si que nos nostris suffragiis liberamus animas de Purgatorio. Hæc est communicatio & Communio sanctorum de qua in Symbolo Apostolorum & de qua illud Apostoli usurpatur; *Gaudeo in Passionibus pro vobis, & adimpleo ea qua d. sunt Passivum Christi in carne mea, pro corpore eius quod est Ecclesiâ.*

Coloss. 1.

Quibus ita præmissis & apertè declaratis, quod hic præcipi è inculcandum est, nulla est prorsus indulgentiæ participatio, nisi prius remittatur illa culpa cujus pœnæ datur indulgentia; sicque nunquam est in effectu indulgentia plenaria, nisi præcedat plena culparum omnium remissio; nam quando manet culpa, manet semper pœna. Potest quidem culpa tolli ut diximus sine pœna; sed nunquam pœna sine culpa quam sequitur semper & indivisè velut umbra corpus; ut supra visum est, & videri prætereapote est D. Thomas 1. 2. q. 52. a. 4. ubi de triplici genere pœnæ peccatum consequentes; ac tandem terminabitur primum istud punctum concitato in peccatum odio, quod tale est malum ut nunquam non sit malum auctori, unde est illud Archangelus Raphaelis: *Qui faciunt peccatum & iniquitatem, hostes sunt animæ suæ. Quare de re plura concione de malis peccati mortalis.*

Job. 12.

**S**ED pauci tollunt omnem culpam, sicut tolli debet.

Nam ut tollatur omnis culpa, debet omnis tolli affectus circa quodvis objectum inordinatus; qui sicut non esset culpa, nisi esset voluntariè inordinatus, sic non est inordinatus, nisi sit culpa. Neque aliter definitur vitium quam inordinatum appetitum, à quo si tollas hæc inordinationem, transibit vitium in virtutem; sed nisi etiam tollas, remanebit semper vitium & peccatum, atque ut ait Job, *Usque ad Inferos peccatum illius.*

Job. 24.

Hinc Scriptura cum ad poenitentiam nos ad hortatur: *Convertimini, ait, & agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, & non erit vobis in ruinam iniquitas. Projicite à vobis omnes pravaricationes vestras in quibus pravaricati estis, & facite vobis cor novum & spiritum novum. Quid est facere sibi cor novum, nisi omnem inde penitus tollere vitij vetustatem, & pravam habitudinem, quoad voluntarium scilicet, qui à nobis cum gratia pendat, affectum animi: quam cor lis ac spiritus novitatem Græcus interpret. optimè vertit cum verba Christi poenitentiam agite sic uno verbo reddidit μετανοει, quasi diceret, mentem vertite, à pravo in rectum vertite ordinem, nulla residueat inordinatio, nulla intus culpa remaneat.*

Ezech. 8.

JAM verò quam pauci sint qui sic mentem vertant, quis non videt? Quis divitias non eodem semper affectu diligit? Quis honores non eodem prosequitur impetu? Quis uno verbo, vitæ præsentis commoda non eodem procurat animo quo ipsam curat vitam? *Etiâ hominum usquequo gravi corde? BEATUS dicitur qui inventus est sine macula, & qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia & thesauris: quis est hic & laudabimus eum? Quasi diceret, valde est rarus. Quæ tota hujus puncti doctrina fufius declaratur in 1. parte, Dominica quarta Adventus, ubi hæc veritas exhibetur:*

Ps. 4.

Ecc. 31.

Licet omni peccatori sit necessario poenitendum, vix tamen ullus est qui necessariam agat poenitentiam.

Quia videlicet vix ullus est qui tollat inordinatum rei affectum, quæ est causa peccati, & qui nisi tollatur, nulla est peccati remissio, nulla peccatoris poenitentia, nec conversio.

III. PUN.

III. PUNCTUM.

**P**ATET igitur quod erat demonstrandum, quam rara sint indulgentia, licet frequentes proponantur. Seu quàm rari sint qui propositum ex illis fructum & lucrum referant, quia nempe peccati poena, quæ per indulgentiam tollenda erat, non tollitur nisi sublata culpa; culpa verò non aufertur nisi affectus unde processit, fuerit ordinatus, quod tam rarum est quam quid rarissimum. Non est qui hoc faciat bonum, non est usque ad unum.

Atque hinc tria sequuntur ad praxim valde opportuna. Primum est, non esse fastidias aut negligendas quæ modò proponuntur, indulgentias, quod aliàs seu frequentes proponantur: nam audivistis quanta sit fructus raritas in illa frequentia, meritoque vobis sit timendum, ne quid unquam lucri & commodi tanto ex thesauro reportaveritis: sperandum verò his diebus non ita cassum & inanem futurum vestrum laborem, quia diligentius & accuratius de his omnibus instituendi estis, quæ ad tanti boni participandam gratiam requiruntur.

Secundum autem observandum est; quod qua ratione audivistis non esse sublata peccati poenam, audivistis simul non esse sublata culpam; quid porro inde sequitur nisi nullas fuisse vestras confessiones? nam si bonæ ac probatæ fuerint, certè sublata est culpa; aut si culpa remansit, profectò nullæ fuerunt: remansit autem culpa si affectus non est sublatus ut dictum est, & quam sit probabilis affectum non fuisse sub-

latum, satis superque est declaratum, unde videtis quanta sit necessitas excutiendæ diligentius conscientiæ, nec non in internos nostros affectus penitius inquirendi.

Tertium, ne in tanto negotio mollescat aut terreamini, quasi sic supra vires opus, quasi nil supra quàm factum est, possitis agere, *Metuentes Dominum sustinete misericordiam ejus.* Bonus est timor, sed spes simul jungatur. Tantùm adeste nobis frequentes & attentæ, nec dubito per Dei gratiam, quin quod suis dicebat Apostolus, *Habebitis fructum vestrum in sanctificationem, sinem verò vitam æternam.* Hoc est quod ipso dicendi dicebam initio: *Præbere corda vestra & animas vestras ut quaratis Dominum Deum vestrum.* Hoc unicum à vobis petimus, non collectas, non pecuniam, non munera; sed propensas in salutem voluntates, voluntariam frequentiam & facilem animi docilitatem in his audientis quæ deinceps suggerentur.

*Isti sunt dies quos observare debetis.* Dies critici, dies ex quibus reliqua pendet vita, imò & ipsa quanta quanta esse potest æternitas. Sunt enim dies non minus diligenter observandi pro salute animi, quam dies critici pro sanitate corporis. Quod breviter quidem docetur in 2. parte, in die Pentecostes ubi agitur de peccato in Spiritum sanctum: fufius verò Dominica Palmarum, quæ omnino videri debet ad hunc fructuosè discursum concludendum, vel in alium integrum differenda est veritas, quæ de diebus criticis, illic proponitur.

*Eccles. 2.*

*Rom. 6.*

CAPVT TERTIVM  
CONCIONVM.

DE NEGOTIO SALUTIS, QUOD POTISSIMUM  
AGITUR IN HIS MISSIONIBUS.

**P**OTEST applicari discursus vel universim ad curam adhibendam suæ salutis quamdiu hic vivitur: vel particulatim ad hanc salutis procurandæ quæ offertur occasionem.

*Matth. 4.* Scripturæ verba ex occurrenti tunc Evangelio desumi possunt, vel à Christo Domino: *Fa-nitentiam agite, appropinquavit enim regnum caelorum:* Vel ex Apostolo: *Cum metu & tremore vestram salutem operamini.*

Scopus dicendi sūt & firmiter persuaderi, nul-

lum esse negotium quod tantam à nobis exigit curam & sollicitudinem in omnibus, quàm salutis negotium.

Ratio est, quia quædam sunt circumstantiæ in omni negotio, quarum consideratione plus vel minus curæ ac sollicitudinis est adhibendum.

Sed nullum est negotium in quo illæ circumstantiæ reperiantur tam graves & potentes ad curam exigendam in omnibus, quàm salutis negotium.

Ergo & nullum est quod tanta cura & diligenti-

gentia sit procurandum: quod tamen omnino non fit, in d. & nullum est quod minus curetur.

Vide in hac 3. parte, Dominicam 8. ubi in persona Villici totus hic discursus fuisse declaratur. Adjungi possent quæ ibidem sequuntur veritates, ad hæc verba: *Redde rationem vilitationis tuæ*, vel differri, cum de quatuor novissimis post agatur.

Et verò videri debet, in 2. parte, Dominica 2. post Pascha, quæ ibi declaratur veritas:

Quod æstimatione speculativâ nihil quidem pretiosius nobis est animâ, seu salute animæ: sed practicâ nihil vilius.

## CAPVT QVARTVM CONCIONVM.

De præjudiciis salutis oppositis, unicuique particulariùs applicandis, & diligentius præcavendis.

*Intrate per angustam portam, quia lata porta & spatiosa via est quæ ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. Matth. 7.*

### I. PUNCTUM.

**E**X memoratis superiori concione capitibus, quæ salutis vestræ negotium quàm sit præ cæteris grave & momentosum ostendunt, nullum est vehementius, & ad finem hujus missionis aptius, quàm quod *Præjudicium* dicitur, quo de salute nostra sic actum esse indicatur, ut non sit quidem desperata salus, quia remedium adhuc superest: sed nisi diligentius quam ante hæc prospiciatur, vix spes ulla restet. Quâ certè consideratione quid potentius, quid acutius ad stimulantam animam, ut vel serò tandem, at serò quantumque necesse est, attendat & provideat. *Expergiscimini ebrii & stete*, ait Propheta.

*Isa. 1.*

Facit hoc verò vel maximè nostram hanc ad missionem, cujus cum finis sit, ad penitentiam & veram animi conversionem cum divina gratia nos inducere, quid opportunius, quàm certum nosse periculum in quo versemur, nisi certò convertamur? *Vas tibi Moab, peristi popule Chamos?*

*Jer. 48.*

Cum sint autem multa illa præjudicia, seu cum possint variis exponi modis, non sufficit illa breviter attigisse, sicut suprâ tentatum est, sed & modò, & pluribus consequenter enarranda res est sermonibus, nullum ut vestrum lateat, quantum sua nunc inter sit, ubi de extremo salutis suæ periculo videt agi: *Salvate animas vestras*. Sentisne Peccator indurate, quam sint hæc aculeata verba?

*Ibid.*

Ad hanc itaque finem & scopum ut omnes

intelligent, quàm deplorando in statu jaceat suæ salutis negotium, atque ut inde libentius velint emergere, quod primum hodie proponitur, duplex est illa via, quam Christus in Evangelio demonstravit, una lata & spatiosa, quam multi etiam ex Christianis incedunt, & omnes pereunt: altera verò arcta quam pauci tenent, & qui soli salvantur.

Stupenda certè res est, & quam nisi divina veritas edoceret, vix credi posset; sed tanta firmitate nos ea de te certos esse Christus voluit, ut in tota evangelicâ quæ ad mores spectat doctrinâ, vix aliud & verbo & sensu expressius habeatur. Non enim solis contentus verbis rem evidenter aperit, sed adjuncto etiam admirantis & stupentis animi quodam signo, tantam esse demonstrat multitudinem eorum qui pereunt, & tantam eorum paucitatem qui salvantur, ut ille ipse qui nihil admiratur, non nisi tamen mirabundus de hac paucitate loqueretur.

*Intrate, inquit, per angustam portam, quia lata porta & spatiosa via est quæ ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam? QVAM angusta porta & arcta via est quæ ducit ad vitam! Et pauci sunt qui inveniunt eam; Ac rursus apud alium Evangelistam, quærenti eisdem si pauci sint qui salvantur, sic respondit: Contendite intrare per angustam portam, quia multi, dico vobis, querent intrare & non poterunt, id est, qui per aliam querent intrare quam per angustam portam, non poterunt ad salutem intrare, & qui etiam neglexe-*

Matt. 25.

neglexerint intrare per anguſtam portam, quando cum gratia facile poterant, quærent intrare poſtea, nec ita facile poterunt: dicentque cum illis ſtultis virginibus, *Domine, Domine aperi nobis at ille reſpondens aiet, amen dico vobis, nescio vos, vigilate itaque quia nescitis diem, neque horam.* Vigilate ad gratias fideliter ſuſcipiendas, quando vobis offeruntur, aut ad ſuſceptas utiliter impendendas, quando ſe occaſio dederit; nam ſi præſentem neglexeritis diem & hanc horam prætermiſeritis, nescitis an craſtinam ſitis habituri.

Quamobrem unusquiſque jam videat in quam ambulet via, & cum ſe agnoſcit in lata eſſe, tam cetid ſe agnoſcat eſſe in ſalutis periculo, quam certum eſt illos qui per latam incedunt viam, & multos eſſe, & omnes perire. Quomodo autem ſe quis in lata eſſe via poſſit agnoſcere, ſic evidenter demonſtrat.

*Vel te oportet in lata eſſe via, vel in arcta,*

*Sed ſi te probe noſſes, non es in arcta via.*

*Ergo in lata ſis oportet, & ibi perens neceſſo eſt, niſi quantiocius inde retraharis.*

Prima propoſitio manifeſte inferitur ex verbis Domini, qui nos intrare jubet per anguſtam portam, ſive in arctam viam, *Quia inquit, lata porta & ſpatioſa via eſt qua du. it ad perditionem* quæ ſane ratio non valeret, ſi tertia eſſet quædam via; nam qui nollet ingredi viam arctam, nonne Chriſto ſtatim objeeres, tenebo viam quæ inter arctam & latam ſit velut media, quæ nec arctæ laborem viæ contineat, nec ſpatioſæ periculum mihi ſubſiciat.

Hoc eſt ſcilicet quod ſibi fingunt homines, ut pluribus, ac de hoc toto argumento declaratum habes in opusculo quod *lata via* inſcribitur. Sed quis auſit Chriſti rationem in te tam ſeria nullam eſſe affirmare? Nonne hoc ipſum eſt quod alio confirmat ſymbolo dicens, *Aus facite arborem bonam & fructum eius bonum aut facite arborem malam & fructum eius malum*, quaſi diceret, non eſt quid medium. Quod tandem duceret media illa via? Quis eſſet eius terminus? Que ſententia proferenda, dum cunctos Chriſtus adultos iudicabit? Eruntne alij iudicandi, quam quos à dextris ſuis ipſe Iudex ſtatuet, vel à ſiniſtris? Eritne alia ſententia præter illas duas quæ jam decretæ ſunt & præſentata: quatuor altera benedictos, & altera maledictos da. larat? *Et ibunt hi in ſupplicium æternum* inquiebat Dominus, *Iuſti autem in vitam æternam*, quaſi diceret æterni duntaxat duo ſunt illi termini quod duæ

tendunt viæ: ſicut latam, ſupplicium manet æternum; ſic arctam, vita æterna. Si tertiam viam ſtatuis, quæ re prius quod tendat, terminum: aut cetid ſi alium indagare non potes extra illos duos qui adultis parati ſunt, nec tibi tertiam fingas viam: & fatere quod habet propoſitio, vel te in lata vivere, vel in arcta via.

Quod ita verum eſt, ut ſanctus Hieronymus audenter ſcribat: *Omne quod agimus, omne quod loquimur, aut de lata aut de anguſta via eſt.*

*l. 2. Ep. 34 ad Calant.*

II. PUNCTUM.

**S**ED, quæ eſt ſecunda diſcurſus propoſitio, *Si te probe noſſes, & quam ſit arcta via, tu ſemul facile noſſes in hac te via non ambulare.*

Primo quidem eſt via quam pauci tenent, tu vero nonne vitam agis quam multi vivunt in ſeculo? Deinde vero, inquit S. Gregorius, *Arcta via in qua quiſque ſtudioſe conſtringitur, eſt in hoc mundo vivere, & de mundi huius concupiſcentia nihil habere.* Tunc ita vivis in hoc mundo Nihilne mundi rerum concupiſcis? Non voluptates, non divitias, non honores; non alia quæ naturalem excitare ſolent cupiditatem? Reſponde. Nihilne te horum excitat ad ſui concupiſcentiam? Aut quam in te lentis excita: am irane reprimis, itane moderaris ut præter rationem & virtutem nihil concupiſcas?

Hoc eſt enim, hoc eſt quod arctam facit viam, *Nihil inordinatè concupiſcere.* Non eſt exire mundo, non eſt eſſe ſolitarium, non Eremitam, non Monachum, non Religioſum, non Sacerdotem, non multis additum eſſe jejuniis & caſtiganda carnis exercitationibus, non eſt hoc inquam quod arctam deſignat viam; ſed quocumque vivendi genere vitam agas, *ſi omni cupiditate calceata*, inquit S. Hieronymus, *ſoli ſtudemus virtuti per anguſtam viam niſtimur.* Non aliam ſancti omnes Patres producant notam quam rep: eſſe cupiditatis: unde tu quam facile poſſes agnoſcere te non eſſe hominem qui ſe ita voluntariè premat & conſtringat, nonne tam evidenter poſſis noſſe te in arcta non eſſe via;

*l. 27. Mor c. 24.*

*Supra dicta Ep.*

Neque dicas te ſat multis undequaque premi miſeris, de domeſticæ facultatis arctiſſimas pati anguſtias, te debitorum gravari onere, nec non ſexcentis humanæ vitæ calamitatibus penè in dies enecari; non enim poena ſed poenæ tolerantia, viam facit arctam: ſi libenter patereſis, ſi neceſſitatem in virtutem convertereſis ſi murmura, ſi commotiones animi, virtute

chri-

Matt. 25.

christiana reprimeres, tunc arctam posses viam incedere, sed si paupertatem odisti, non magis reprimis cupiditatem, quam si amares divitias, nam illud paupertatis odium non nisi ex amore divitiarum nascitur. Neque etiam dicas, te paucis contentum esse, te nihil supra necessitatem appetere, nihil injustum, nihil alienum, nihil nimium: nam licet ista concederem, potest tamen nimius esse vel acquirendi, vel possidendi ardor, neque ad arctam tenendam viam ita spectatur quid velis, aut quid habeas: quam quomodo quidquam velis aut habeas. In una scilicet cupiditate repressa, ut dictum est, tota via ponitur arctitudo; nihil autem spectat ad reprimendam cupiditatem quod multum aut parum habeas, sed hoc unum, ut quidquid habeas, temperate possideas, non cupiditate sed virtute, non in passione desiderii, sed in moderatione rationis, non incitato naturæ impetu, sed divinæ ductu gratiæ. *Tanquam advenas & peregrinos abstinere vos à carnalibus desideriis quæ militant adversus animam.*

1. Pet. 2.

Neque rursum objicias id esse rarum, id esse paucorum hominum, id esse penè ignotum: nam hoc ultro profiteor, & hoc ipsum est quod Christus dixit, paucorum esse hanc viam; hanc ipse notam designavit ut cum animadverteres te ex illis non esse paucis, hinc intelligeres, te in arcta non esse via. Nonne id vides? Nonne id lateris?

## III. PUNCTUM.

**Q**UID ergo inde sequitur nisi quod erat demonstrandum, te salutem oppositum ferre te cum semper & ubique, præjudicium: te in lata esse via quæ ducit ad perditionem & ad interitum sempiternum?

Nam cum in ambarum alterutrâ necesse omnino sit, vitam traducere sicut ostensum est, cumque in arcta non te contineas, ut fateris; quid superest quam te in lata esse via, teque tam certò periturum, quam certum est Christum non errasse qui hæc duas tantum proposuit vias quarum una vitæ, & altera mortis esset æternæ?

Nec dicas te peccatorem quidem esse, sed non ex illis gravioribus qui latam videntur viam facere. Nam hic dupliciter errare posses, quod certè est diligenter advertendum: primò quidem, quod putes latam viam esse tantum illorum qui gravius peccent aut frequentius; non

est ita, neque hic nomine vitæ tam certò intelliguntur qui actu peccant, quam qui ad peccandum sunt proni, & contractis habitibus sic affecti, ut peccatum vix deponant, in coque moriantur; ut dicetur separato discursu fufius.

Jam verò licet aliis alia sint peccata graviora, nonne est satis ad perditionem animæ quod quis in peccato lethifero moriatur, licet peccatum istud non sic ex gravioribus? Nonne est satis illi diviti qui sepultus est in inferno, quod epularetur quotidie splendide; licet in illis epulis non esset tam scelestus quam Herodes in suis, qui sanctissimum virum Joannem enecavit? Nonne propterea Christus Dominus cum de quibusdam occisis loqueretur: *Putatis, inquit, quod hi præ omnibus peccatores fuerint qui in alia passi sunt? Non, dico vobis, sed nisi poenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.* Nonne id confirmat Apostolus cum universim ait de iniquis, *An nescitis quod iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare, neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt.* In his certè quæ commemorat, magna est, ut vides peccatorum differentia: sicque fornicarii dicere poterant se non esse tam iniquos quam vel adulteros, vel idolis servientes; Et tamen satis sunt iniqui ut damnentur. Ac rursum idem Apostolus, *Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi & Dei.* Sic & S. Joannes audivit de cælo quinam inde arcerentur, *Foris canes, & venefici, & impudici, & homicidæ, & idolis servientes, & omnia qui amant & faciunt mendacium:* Quasi diceretur, non tantum cælo excludi eos qui gravius peccant, sed qui quocunque mortali peccant, quod ante mortem non expiarint, & qui aliter sentiant, longè à vero dissentire.

Deinde verò erras quod te ex gravioribus non reputes, & quasi Pharisæus dicas, *Non sum sicut ceteri hominum, raptores, injusti, adulteri:* Licet enim istis non sis coinquinatus vitiis, fieri tamen potest ex aliqua circumstantia, ut peccatum tuum sit gravius, sitque peccatum in Spiritum sanctum ut ostenditur aliàs, jamque apparet ex illa præsumptione animi quæ intumescit contra monentem de periculo tuæ salutis, quasi sis securus, quasi nil timeas, quasi cum inferno & morte feceris pactum. Quando hoc

Luc. 16.

Luc. 13.

1. Cor. 5.

Ephes. 5.

Apost. 12.

Luc. 18.

hoc unum eſſet non eſt leve peccatum: Propter hoc audite verbum Domini viri illuſores: dixiſtis enim, Percuſſimus foedus cum morte, & cum inferno fecimus pactum. Vide locum Prophetæ. Non quod ſic loquatur peccator, ſed qui dum nihil timet, ſeque putat velut ſecurum, ſic videtur vivere quaſi pactum ſeciſſet cum morte & inferno, quaſi non eſſet moriturus, vel niſi quando, & quomodo vellet & quaſi non eſſet damnandus, quaſi non eſſet quod timeret. O præſumptio nequiſſima, unde creata es cooperire aridam malicia & doſoſitate illius. Hoc eſt ſcilicet quod